ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNMT  Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2025

V/v triển khai “Tháng

tổng vệ sinh, khử trùng,

tiêu độc môi trường và

khẩn trương tiêm phòng

vắc xin cho đàn vật nuôi

đợt 2/2025”

    Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện nội dung Công văn số 5060/BNNMT-CNTY ngày 04/8/2025

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh,

khử trùng, tiêu độc môi trường và khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho đàn

vật nuôi đợt 2/2025; trên cơ sở đề xuất của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi

trường tại Công văn số 1491/SNNMT-CNTY ngày 07/8/2025, nhằm chủ

động ngăn chặn dịch bệnh gia súc, gia cầm phát sinh và lây lan, bảo đảm an

toàn thực phẩm cũng như an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi, Ủy ban

nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân các

xã, phường, đặc khu theo thẩm quyền, chức năng nhiệm vụ được giao tập

trung chỉ đạo tổ chức triển khai một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

a) Tổ chức thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường đợt 2 năm 2025, từ ngày 12/8/2025 đến ngày 12/9/2025”. Nội dung

thực hiện theo hướng dẫn tại Phụ lục VIII ban hành kèm theo Thông tư số

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) quy định về phòng chống

dịch bệnh động vật trên cạn, trong đó tập trung những nội dung sau:

- Tổ chức các đội thực hiện tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng cho khu

vực chăn nuôi hộ gia đình, bãi chăn thả, chợ buôn bán động vật sống và sản

phẩm động vật ở dạng tươi sống, địa điểm thu gom động vật sống và sản

phẩm động vật để buôn bán, kinh doanh, khu vực chôn lấp, xử lý tiêu hủy

động vật mắc bệnh, sản phẩm động vật mang mầm bệnh, khu vực thu gom, xử

lý chất thải của động vật,...; việc phun khử trùng được thực hiện sau khi đã

được vệ sinh cơ giới như: quét dọn, cọ, rửa sạch,...

- Hướng dẫn các cơ sở: Chăn nuôi tập trung, giết mổ động vật tập

trung, ấp trứng gia cầm, thủy cầm,... chủ động bố trí kinh phí tổ chức thực

2

hiện việc vệ sinh, khử trùng, tiêu độc tại cơ sở và khu vực xung quanh dưới

sự giám sát của chính quyền địa phương và cơ quan chuyên ngành chăn nuôi

và thú y.

- Đối với các địa phương có đường biên giới giáp với các nước: Lào,

Campuchia (Các xã: Đăk Plô, Đăk Long, Dục Nông, Pờ Y, Sa Loong, Rờ Kơi,

Mô Rai, Ia Đal, Ia Tơi) chỉ đạo tổ chức áp dụng các biện pháp vệ sinh, sát

trùng tại khu vực đường mòn, lối mở biên giới trên địa bàn quản lý.

- Tuyên truyền người chăn nuôi chủ động vệ sinh chuồng trại, sử dụng

vôi bột... để sát trùng tiêu độc chuồng trại, khu vực chăn nuôi. Ngoài ra, các

xã, phường, đặc khu bố trí kinh phí mua thêm hóa chất sát trùng ngoài số

lượng tỉnh đã hỗ trợ để đảm bảo thực hiện Tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng

môi trường chăn nuôi đợt 2 năm 2025 theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và

Môi trường.

b) Khẩn trương phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn cấp xã 6 tháng cuối năm 2025;

trong đó, ngoài nguồn vắc xin, hóa chất ngân sách tỉnh cấp, bố trí đầy đủ kinh

phí mua vắc xin, hóa chất theo hướng dẫn của Cục Thú y tại Công văn số

276/TY-DT ngày 10/02/2025 về tình hình lưu hành vi rút Cúm gia cầm

(CGC), Lở mồm long móng (LMLM), Viêm da nổi cục (VDNC), Dịch tả lợn

Châu Phi (DTLCP) và khuyến cáo sử dụng vắc xin để tiêm phòng và khử

trùng môi trường chăn nuôi năm 2025. Khẩn trương rà soát tổng đàn vật nuôi

thuộc diện tiêm phòng, tổ chức tiêm vắc xin phòng các bệnh, đặc biệt đối với

các bệnh nguy hiểm trên vật nuôi (như: CGC, LMLM, DTLCP, Tai xanh,

VDNC, Dại,…) tại các địa phương đã, đang có dịch, có nguy cơ cao, đặc biệt

lưu ý đàn vật nuôi tại các khu vực có nguy cơ cao, vật nuôi đã được tiêm vắc

xin nhưng đã hết hoặc sắp hết thời gian miễn dịch. Căn cứ tình hình lưu hành

các loại mầm bệnh, nguy cơ dịch bệnh, khuyến cáo sử dụng vắc xin và khẩn

trương tổ chức triển khai tiêm phòng đại trà đợt 2/2025, rà soát tiêm phòng

nhắc lại, tiêm phòng bổ sung, bảo đảm tối thiểu 80% đàn vật nuôi được tiêm

đủ, đúng loại vắc xin.

c) Chủ động giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm phát hiện sớm xử lý

kịp thời các ổ dịch khi mới phát sinh, không để lây lan bùng phát trên diện

rộng; hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh;

áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; đẩy mạnh xây dựng cơ sở,

vùng an toàn dịch bệnh.

d) Đối với các địa phương đang phát sinh các ổ dịch bệnh DTLCP,

LMLM, tập trung huy động mọi nguồn lực để triển khai quyết liệt, đồng bộ,

hiệu quả các biện pháp, sớm khống chế và dập tắt các ổ dịch, không để dịch

bệnh tiếp tục lây lan ra diện rộng.

3

e) Kết thúc “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn

nuôi” đợt 2 năm 2025, UBND các xã, phường, đặc khu tổng hợp kết quả thực

hiện, báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh

và Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

g) Thành lập các đoàn công tác tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác

phòng, chống dịch bệnh động vật, đặc biệt kiểm tra, chấn chỉnh công tác tiêm

phòng tại địa phương, chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, bảo

đảm phát hiện sớm, cảnh báo và chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch

bệnh lây lan diện rộng.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

a) Ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng

tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2025 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường, thời gian thực hiện bắt đầu từ ngày 12/8/2025

đến ngày 12/9/2025.

b) Tổ chức mua sắm vắc xin, hóa chất cấp phát cho các địa phương để

phục vụ công tác tiêm phòng, khử trùng tiêu độc môi trường đảm bảo kịp

thời, hiệu quả; đồng thời chủ động tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc Ủy

ban nhân dân các xã, phường, đặc khu triển khai thực hiện công tác tiêm phòng

vắc xin, khử trùng tiêu độc môi trường đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

c) Phối hợp với các địa phương tổ chức triển khai tiêm phòng các loại

vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trong đợt 2/2025 đảm bảo về tỷ lệ, đối tượng

và thời gian theo đúng quy định.

d) Tiếp tục phối hợp với các địa phương nơi đang xảy ra các ổ dịch

bệnh trên đàn vật nuôi, tổ chức triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng

chống, sớm khống chế và dập tắt các ổ dịch theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương khẩn trương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Cục Chăn nuôi và Thú y;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y vùng IV;

- Công an tỉnh;

- Sở Công Thương; Sở Tài chính;

- VPUB: CVP, PCVP, KGVX, NC, KTTH;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT.ph.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-08-08T08:46:14+0700

		2025-08-08T10:00:34+0700

		2025-08-09T14:36:34+0700

		2025-08-09T14:36:26+0700

		2025-08-09T14:36:26+0700

		2025-08-09T14:38:54+0700

		2025-08-11T07:32:40+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!